Дело №1-446/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 03 июня 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Бийска Демиденко И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета Шелиховского В.С., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

07 февраля 2019 года не позднее 18 часов 05 минут у находящегося на территории г. Бийска Алтайского края ФИО1 возник преступный умысел, направленный в нарушение требований ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на незаконные приобретение и хранение для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», наркотического средства- каннабис (марихуаны) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 1 км 07 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес> достоверно зная, что там произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля.

Находясь на указанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем сбора и складирования в имевшиеся при нем полимерные пакеты верхушечных частей с листьями с произрастающих там содержащих наркотическое средство, кустов дикорастущей конопли, незаконно для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, приобрел наркотическое средство– каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 232 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно, без цели сбыта, сохраняя непосредственно при себе в двух полимерных пакетах наркотическое средство в крупном размере- каннабис (марихуану), массой не менее 232 грамма, передвигался в указанное время пешком по территории г. Бийска Алтайского края.

07 февраля 2019 года не позднее 18 часов 05 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 751 метра в юго-западном направлении от здания, находящегося по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. 

<

адрес> ФИО1 с незаконно хранимым им при себе без цели сбыта вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции.

07 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 17 минут до 20 часов 20 минут в ходе произведенного сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия указанного участка местности у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой 232 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Согласно заключению эксперта №643 от 26.03.2019 г. вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при Т 110?С до постоянной массы составила в упаковке №1: 156 грамм и 76 грамм.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На вопросы суда ФИО1 показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Шелиховский В.С., государственный обвинитель Демиденко И.В. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым к совершенному им преступлению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, состояние здоровья подсудимого, суд признает подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств.

Объяснение, данное по обстоятельствам совершения преступления подсудимым ФИО1 до возбуждения уголовного дела, суд не может признать в качестве явки с повинной, поскольку сотрудники полиции уже располагали сведениями об указанном преступлении, и данное объяснение было написано после задержания подсудимого, в связи с чем, суд учитывает его в качестве активного способствования расследованию преступления.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и месту учебы характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу судом не установлено.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, находит возможным, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, с возложением дополнительных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, согласно которых наказание, назначенное подсудимому, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 232 грамма, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, 1 контрольный образец -ватный диск, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

Арест, наложенный постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 09 апреля 2019 года на имущество ФИО1- сотовый телефон марки «Айфон 6 Плюс», отменить, имущество оставить ФИО1 по принадлежности. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и по данной статье назначить наказание с учетом правил ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок три года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в виде явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления данного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 232 грамма, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, 1 контрольный образец -ватный диск, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить. 

Арест, наложенный постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 09 апреля 2019 года на имущество ФИО1- сотовый телефон марки «Айфон 6 Плюс», отменить, имущество оставить ФИО1 по принадлежности. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить в силу ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова